
 
 
 

SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA - 569 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, su 
piattaforma telematica e-AppaltiFVG, per l’affidamento dei servizi tecnici di supporto al Direttore dei 
Lavori nell’ambito dei lavori di ristrutturazione e ampliamento del comprensorio ospedaliero di 
Cattinara e di realizzazione del nuovo IRCCS Burlo Garofolo in Trieste CUP E98G06000810002 – CUP 
G95F210002040008 PNRR - M6C2 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” – Ammissione operatori 
economici e Nomina commissione giudicatrice 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventidue del mese di LUGLIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, su 

piattaforma telematica e-AppaltiFVG, per l’affidamento dei servizi tecnici di supporto al Direttore dei 

Lavori nell’ambito dei lavori di ristrutturazione e ampliamento del comprensorio ospedaliero di 

Cattinara e di realizzazione del nuovo IRCCS Burlo Garofolo in Trieste CUP E98G06000810002 – 

CUP G95F210002040008 PNRR - M6C2 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” – Ammissione 

operatori economici e Nomina commissione giudicatrice 

 
 
PREMESSO che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

ATTESO che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m. e i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

CONSIDERATO che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

VISTO il dec. ASUGI n. 405 dd. 29/04/2020 con il quale l’ing. Massimiliano Liberale è stato nominato 

RUP dell’Intervento di riqualificazione dell'Ospedale di Cattinara e realizzazione della nuova sede 

dell'I.R.C.C.S. Burlo Garofolo; 

 

RILEVATO altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 



 
 

3 
 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale; 

 
VISTO il D.Lgs 36/2023, recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 547 dd. 02/05/2024 del Direttore della SC Edilizia e 

Impianti – Area Giuliana, ing. Massimiliano Liberale, con la quale è stata indetta la procedura aperta 

sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, mediante piattaforma telematica e-

AppaltiFVG, per l’affidamento dei servizi tecnici di supporto al Direttore dei Lavori nell’ambito dei lavori 

di ristrutturazione e ampliamento del comprensorio ospedaliero di Cattinara e di realizzazione del 

nuovo IRCCS Burlo Garofolo in Trieste; 

 

RILEVATO che il giorno 28/06/2024 alle ore 17.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte e sono pervenute n. 2 offerte telematiche dai seguenti concorrenti: 

- costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Artes Consorzio Stabile di 

Ingegneria (mandataria), H.C. Hospital Consulting SPA (mandante) e Progettando SRL 

(mandante); 

-  Manens SPA; 

 

PRESO ATTO che, come da verbale acquisito al protocollo SCEIAG 2856-A dd. 19/07/2024: 

- il Seggio di gara si è riunito nella seduta pubblica di data 08/07/2024 ove ha dato seguito 

all’apertura delle “Buste Amministrative” ed alla verifica della documentazione amministrativa 

ivi contenuta; 

- il Seggio di gara, all’esito della valutazione della documentazione amministrativa, ha ritenuto 

di avviare per entrambi gli operatori economici il sub-procedimento del soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 101, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

- il Seggio di gara si è nuovamente riunito nella seduta pubblica di data 19/07/2024 ove, 

verificata la completezza delle integrazioni prodotte, si è preso atto che entro il termine all’uopo 

concesso tutta la documentazione richiesta, idonea a sanare le carenze istruttorie ravvisate, è 

regolarmente pervenuta; 

 
RITENUTO di procedere, con il presente atto, all’approvazione del verbale delle sedute del Seggio di 

gara dd. 08/07/2024 e dd. 19/07/2024 e, in esito al soccorso istruttorio, di ammettere i suindicati 

operatori economici alle successive fasi di gara; 



 
 

4 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dalla lex specialis di gara approvata con 

determinazione dirigenziale n. 547 dd. 02/05/2024, la procedura sarà aggiudicata in applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

ATTESO che si rende, pertanto, necessario, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023, provvedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle offerte formulate dagli 

operatori economici; 

 
PRECISATO che l’art. 93 del D.Lgs 36/2023, rubricato “Commissione giudicatrice” dispone che: “1. Ai 

fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 

svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. 2. La commissione è composta da un 

numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti. 3. La commissione è 

presieduta da un dipendente della stazione appaltante ed è composta da suoi funzionari, in possesso 

del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione 

giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione 

appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di 

altre Amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di 

cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione (….)”. 

 

PRESO ATTO: 
- dei curricula dei seguenti professionisti tutti in forza presso la Stazione Appaltante: 
a) ing. Massimiliano Liberale; 

b) ing. Maurizio Viler; 

c) ing. Elisabetta Ruzzene; 

- dei profili professionali dei summenzionati dipendenti in termini di esperienze e competenze 

nel settore oggetto della procedura di cui trattasi; 

- delle dichiarazioni circa l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse di cui 

all’art. 93, comma 5, del D.Lgs 36/2023, rese dagli ingegneri sopra individuati ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. n. 445/2000, acquisite al protocollo SCEIAG 2845-A; 2846-A; 2847-A di data 

19/07/2024; 



 
 

5 
 

- della manifestata disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice da parte dei soggetti 

interessati; 

 
RITENUTO: 

-  di nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i suindicati dipendenti, 

evidenziando che sono state prese in considerazione solo professionalità interne alla Stazione 

Appaltanti in quanto nel novero del personale in forza presso l’ASUGI si ritiene sussistano le 

adeguate competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute; 

- di individuare quale Presidente della Commissione in oggetto l’ing. Massimiliano Liberale; 

- di stabilire che le attività di segretario verbalizzante dalla Commissione saranno svolte dalla 

dipendente dott.ssa Francesca Senardi; 

 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA 

GIULIANA, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
ACQUISITI il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto espresso in narrativa: 

1) di prendere atto dell’esito delle sedute tenutesi in data 08/07/2024 ed in data 19/07/2024 del 

Seggio di gara costituito in relazione alla procedura di cui all’oggetto; 

2) di approvare il verbale del Seggio di gara di cui al punto sub 1), conservato agli atti 

dell’amministrazione, e conseguentemente disporre l’ammissione dei seguenti operatori 

economici alle successive fasi di gara: 

- costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Artes Consorzio 

Stabile di Ingegneria (mandataria), H.C. Hospital Consulting SPA (mandante) e Progettando 

SRL (mandante); 

-  Manens SPA; 

3) di nominare, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs 36/2023, quali membri della 

Commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche presentate 

nella gara in oggetto, i dipendenti di seguito indicati: 



 
 

6 
 

a) ing. Massimiliano Liberale - Presidente; 

b) ing. Maurizio Viler - Esperto interno; 

c) ing. Elisabetta Ruzzene  -  Esperto interno; 

4) di stabilire che le attività di segretario verbalizzante dalla Commissione saranno svolte dalla 

dipendente dott.ssa Francesca Senardi;  

5) di dare atto che: 

- la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs 36/2023, svolge 

anche attività di supporto al RUP per la verifica dell’anomalia; 

- ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso poiché tutti in forza presso 

la Stazione Appaltante; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto e dei Curriculum Vitae dei componenti della 

Commissione, come previsto dall’art. 28 del D.Lgs 36/2023; 

7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.  33 e che in ordine allo stesso non si 

rilevano conflitti di interessi. 

8) di delegare il Direttore della SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA alla firma di tutti gli 

atti di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento, il quale diviene esecutivo, ai sensi 

dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 569 del 22/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/07/2024 18:22:38
IMPRONTA: BA6828F79A1B0B85D1F0053217E85F53FACCDA8609A92C791CC4AAC277702B24
          FACCDA8609A92C791CC4AAC277702B248264819E656B04913982E986B913366E
          8264819E656B04913982E986B913366ED6F835DA5349961F68A89EF32DB16683
          D6F835DA5349961F68A89EF32DB166833F0A20651AD6CB78095FDE04253D4F41

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 22/07/2024 18:25:11
IMPRONTA: 87571B0FFD76530A57D3A6BD11BD62D3CFA445A3B97C1FF17B9A2C93F99E0F03
          CFA445A3B97C1FF17B9A2C93F99E0F03406F57E2795F73BA3F46748E744AFD7D
          406F57E2795F73BA3F46748E744AFD7DB9ED5229167AC0B7823866B0B368D0B6
          B9ED5229167AC0B7823866B0B368D0B61162142E803B68168B3EDB0DF326DFC9

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 22/07/2024 18:29:33
IMPRONTA: 275B3A5CF960C2F971AEDCFF9EB422A1680DCF22A54CBEA4D6DFE416D440442D
          680DCF22A54CBEA4D6DFE416D440442DFBAC4C5F7CEC4269AA7F39DA6F27CB88
          FBAC4C5F7CEC4269AA7F39DA6F27CB88CF7D50F08A4B5A202AACB386396B6683
          CF7D50F08A4B5A202AACB386396B6683867F3991FFF29FA6DB11544C5FD323C4

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 22/07/2024 18:32:16
IMPRONTA: 415502DC378AE8012EB9A8E116E8A4D1BDB11133E6E648F96E29EAAC1369B58B
          BDB11133E6E648F96E29EAAC1369B58B25144E1E67888217E64286F1DDF6F1CA
          25144E1E67888217E64286F1DDF6F1CA8A953F9E6B953274711C69116405D25C
          8A953F9E6B953274711C69116405D25C07FD95861E2F7F648C3F22C45B666859


